ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:             /UBND-NC3

V/v tăng cường công tác xây dựng,

hoàn thiện thể chế, pháp luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Sở Tư pháp;

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Văn bản số 3577-CV/TU ngày 12/8/2025 của Tỉnh ủy về triển khai

kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về

hoàn thiện thể chế, pháp luật tại phiên họp chuyên đề của Ban Chỉ đạo (tại Thông

báo số 08-TB/BCĐTW ngày 08/8/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện

thể chế, pháp luật); Văn bản số 1026/TTg-PL ngày 23/8/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về tập trung chỉ đạo công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế, pháp luật; để tổ chức

triển khai đồng bộ, hiệu quả các nội dung liên quan trong công tác xây dựng, hoàn

thiện thể chế, pháp luật; xét đề nghị của Sở Tư pháp tại Văn bản số 2445/STP-

XDKT&TDTHPL ngày 26/8/2025;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND

các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, phạm vi quản lý:

- Tập trung nghiên cứu, quán triệt đầy đủ, nghiêm túc Thông báo số 08-

TB/BCĐTW ngày 08/8/2025 của Ban chỉ đạo Trung ương về kết luận của đồng chí

Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp

luật tại phiên họp chuyên đề của Ban chỉ đạo; Chương trình số 03-CTr/BCĐ ngày

10/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật; Quyết định

số 1026/TTg-PL ngày 23/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tập trung chỉ đạo công

tác xây dựng, hoàn thiện thể chế, pháp luật.

- Tổ chức thực hiện kịp thời, chất lượng Kế hoạch số 469/KH-UBND ngày

22/8/2025 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật. Chủ động rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định của

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 và các văn bản hướng dẫn thi

hành để tham mưu sửa đổi, bổ sung, ban hành mới cho phù hợp; siết chặt kỷ luật, kỷ

cương trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, đồng thời phát huy vai trò trách

nhiệm của cơ quan được giao chủ trì soạn thảo văn bản góp phần nâng cao chất

lượng, bảo đảm thống nhất, đồng bộ, khả thi đối với các văn bản quy phạm pháp

luật, đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước.

- Tập trung nguồn lực tham mưu thực hiện hiệu quả, thực chất các nhiệm vụ,

giải pháp tại Nghị quyết số 66-NQ/TW1, Nghị quyết số 197/2025/QH152, Chương

1 Ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất

nước trong kỷ nguyên mới.
2 Ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá trong xây dựng và tổ chức thi hành

pháp luật.

2

trình hành động số 45-CTr/TU3. Đồng thời, cần gắn kết chặt chẽ giữa việc thực hiện

Nghị quyết số 66-NQ/TW với Nghị quyết số 27-NQ/TW4 và các trụ cột cải cách lớn

khác theo định hướng của Đảng (tại Nghị quyết số 57-NQ/TW5, Nghị quyết số 59-

NQ/TW6 và Nghị quyết số 68-NQ/TW7) nhằm đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất trong

xây dựng, hoàn thiện và thực thi pháp luật trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Văn bản: số

7623/UBND-NC3 ngày 12/12/2024, số 4400/UBND-NC3 ngày 25/6/2025, số

5504/UBND-NC3  ngày 29/7/2025. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản

lý Nhà nước, kịp thời xác định rõ thẩm quyền, đề xuất cơ quan có thẩm quyền thực

hiện việc phân cấp, ủy quyền các nhiệm vụ theo quy định, bảo đảm quản lý Nhà nước

thông suốt, hiệu lực, hiệu quả, không để xảy ra khoảng trống hoặc chồng chéo trong

giải quyết công việc.

- UBND các xã, phường đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp

luật mới, nhất là liên quan đến thủ tục hành chính khi thực hiện sắp xếp chính quyền,

các quy định về phân cấp, phân định thẩm quyền trên các lĩnh vực quản lý Nhà nước;

đồng thời thực hiện nghiêm trình tự, thủ tục đối với các thủ tục hành chính được

chuyển giao từ cấp huyện (cũ) về cấp xã theo đúng quy định, đảm bảo phù hợp,

thông suốt, hiệu quả; không để đình trệ, gián đoạn, ảnh hưởng quyền lợi chính đáng

của người dân, doanh nghiệp.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung

trên. Quá trình thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về

Sở Tư pháp hoặc cấp có thẩm quyền để được hướng dẫn, giải quyết.

Giao Sở Tư pháp chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các địa phương thực hiện

các nội dung tại văn bản này; kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh và cơ quan có

thẩm quyền khi có các vấn đề phát sinh liên quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Đảng ủy các xã, phường;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB-TH;

- Lưu: VT, TH, NC3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Hồng Lĩnh

3 Ngày 03/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW.
4 Ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn

thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.
5 Ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

quốc gia.
6 Ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về Hội nhập quốc tế trong tình hình mới.
7 Ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

		2025-08-29T08:16:05+0700

		2025-08-29T10:04:15+0700

		2025-08-29T11:02:58+0700

		2025-08-29T11:03:00+0700

		2025-08-29T11:03:00+0700